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 Annotation

Various aspects of the ecophysiology of rootless carnivorous Utricularia plants were

assessed, with focus on nutrient acquisition and mutualistic interactions within trapping

organs. The study includes extracellular enzyme measurements, the evaluation of

commensal microbial community structure and function, stable isotope labelling to

determine plant carbon allocation, and ion chromatography analyses of trap fluid

composition.
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INTRODUCTION

The presented thesis is based on eight attached research publications or manuscripts, which
are referred to in the text by roman numerals. All deal with a common theme – the
ecophysiology of bladderworts (Utricularia, Lentibulariaceae), and are a part of long-term
research covering this topic, carried out by a team of collaborators. Beginning with a paper
published in 2003, we have focused mainly on the internal environment of the trapping
organs or bladders of aquatic Utricularia , the structure and function of the associated
microbial assemblages, and how this might relate to plant nutrient acquisition as well as
ecological success of the genus.
As a member of the research team, I have been involved in most of the tasks, from
hypothesis generation, experimental design, and sampling, through to sample analysis, data
evaluation, and the writing of manuscripts.
The general background and aims of the study, the summary of the main results,
and the conclusions reached are presented in the following chapters.

GENERAL BACKGROUND

The genus Utricularia
Of the approximately 250,000 species of angiosperms, less than 1 % are classified as
carnivorous and about one-third of these belong to Utricularia (Lentibulariaceae) (Juniper
et al. 1989; Taylor 1989). Bladderworts are not only the largest, but also the most
cosmopolitan plant carnivorous genus, with a distribution ranging from high latitudes and
boreal environments to the tropics. Their ecological success is further underscored by the
great variety of life forms which include aquatic (lentic and lotic), terrestrial, epilithic, and
epiphytic species (Taylor 1989; Guisande et al. 2007). All are characterized by numerous
trapping organs or utricles, and by the absence of roots. The genus is also very interesting
at the molecular level. Some species are known to have minute genomes: U. gibba has the
smallest known plant genome, which, at ca. 80 megabases, is approximately half, that of
Arabidopsis (Greilhuber et al. 2006). In addition, highly enhanced molecular evolutionary
rates have been observed in chloroplast, mitochondrial and nuclear ribosomal sequences.

Trap structure and function
Although the Utricularia traps are the smallest among those of carnivorous plants, they are
arguably the most sophisticated and intricate ones. They have fascinated scientists since
the times of Darwin.

Figure 1.

Schematic longitudinal section through a trap of Utricularia with glands and other structures: 1, trap
door; 2, quadrifid glands; 3, bifid glands; 4, stalked mucilage glands; 5, spherical sessile glands; 6,
trigger hairs; 7, rostrum; 8, antennae. Figure by J. Vrba reproduced from Adamec et al. 2011.

These oval-shaped, fluid-filled bladders of foliar origin are typically 1–6 mm long with
elastic walls two cell layers thick and a mobile trap door (Fig. 1). The inner part of the trap
is densely lined by large glands of two types: quadrifid glands cover almost the whole
inner surface and take part in the secretion of digestive enzymes (Adamec et al. 2011) and
in the resorption of released nutrients, while the smaller bifid glands, which are located
near the door, take part in pumping the water out of the trap lumen (Sydenham and Findlay
1975). The function of many other gland types on the trap surface and around trap door
opening has not been fully elucidated yet.
After the irritation of trigger hairs situated close to the trap door (Fig. 1),
surrounding medium is sucked in as a result of negative pressure maintained inside the
utricle. As the trap can be fired by any mechanical irritation (wind, larger invertebrates,
fish, etc.), ‘prey’ frequently includes various detritus and particles of suitable size,
including algae and bacteria (Richards 2001). After firing, the trap restores negative
pressure by rapidly removing ca. 40 % water from the lumen (while leaving dissolved
organic matter behind) until the original compressed shape is reached. This process lasts
about 30 min and the trap is ready to fire again (Sydenham and Findlay 1975). The trap
environment is completely sealed for particles, therefore once inside the trap, prey cannot
leave the lumen unless trap walls are damaged or the trap is no longer functional. Recently,
it has been shown that Utricularia traps are capable of spontaneous firing as frequent as
once in every couple of hours (Adamec 2011).
Utricularia traps were found to support diverse communities of bacteria and algae

(e.g. Plachno et al. 2012), and organisms previously considered as prey, specifically
rotifers and various protozoa, have been found alive, even reproducing within the trap
lumen (e.g. Jobson and Morris 2001, Richards 2001, Plachno et al. 2012).
In addition, Adamec (2007) found that the steady-state O2 concentration in the
traps of Utricularia always approached zero and the redox potential was low (–24 to –105
mV). It seems that any oxygen entering or produced in the trap is rapidly respired, either
by the highly active cells of the internal glands or the microbial community within the trap.

Utricularia ecophysiology
In this thesis, due to methodological reasons, we have concentrated exclusively on the
aquatic species from tropical or temperate regions, which generally grow in shallow,
standing, dystrophic waters (Juniper et al. 1989, Taylor 1989). These waters are usually
nutrient poor, sometimes low in K, but especially low in N and P (Adamec 1997a, 2008,
Guisande et al. 2007). The most typical feature of these dystrophic waters is a high
concentration of free CO2 (Adamec 1997a, b, 2008).

Although growing in nutrient poor waters, Utricularia exhibit very rapid apical
shoot growth (Adamec 2009, Adamec et al. 2010) of several nodes per day under favorable
temperature conditions. Ecophysiological adaptations that enable the plants to gain limiting
mineral nutrients are commonly thought to include carnivory, efficient nutrient re-
utilization (recycling) from senescent shoots, and very high affinity for mineral nutrients
during their uptake from water (Kaminski 1987, Adamec 2000, Englund and Harms 2003).

The importance of carnivory
In the wide-spread U. australis, traps usually represent only about one-third of dry biomass
of mature shoot segments as a structural investment in carnivory (i.e., structural cost), but
the total trap dark respiration (RD) rate amounted to almost 70 % of the total shoot RD.
This high value is most probably due to the high oxygen demand by the metabolically very
active internal glands. The net photosynthetic rate of traps of aquatic Utricularia (per unit
fresh weight), however, reaches only 7–10 % of the values for leaves or shoots (Adamec
2006). This combination means that traps represent, apart from high mineral and structural
cost, a very high energetic (metabolic) cost for the plants and therefore the investment into
trap biomass is under a purposeful ecological regulation. It has been shown that plants are
able to change the proportion of resources invested in traps depending on numerous habitat
factors, including water chemistry (often mineral N availability), prey availability, and the
level of irradiance (Knight and Frost 1991, Richards 2001, Englund and Harms 2003,
Adamec 2008).
Carnivory – the trapping and utilizing of microcrustacean prey – is widely thought
to significantly supplement Utricularia mineral nutrition. The importance of carnivory for
the nutrition of Utricularia has, however, been debated, especially in ultraoligotrophic
environments, where prey capture rates are negligible (Richards 2001). Despite the virtual

absence of prey at these locations, such as the Florida Everglades or the wetlands of the
Yucatan peninsula, species growing here make significant investments into traps, which
contain large amounts of organic detritus and associated microorganisms.

AIMS

In the light of the results of previous studies, there arose the question of whether
Utricularia traps might have an additional ecophysiological role, other than carnivory. This
thesis focuses on the following topics related to trap function in general:

- The chemical characteristics of the inner trap environment, specifically the trap
fluid

- The characteristics of trap microbial communities and their potential role in
Utricularia nutrition

- The role of trap age and mineral nutrient availability

METHODOLOGY

The Utricularia traps represent a rather difficult system to work with, mainly due to their
small size, fragility, firing properties, and the small volume of trap fluid found in each trap.
In our analyses, we have mostly worked with extracted trap fluid which we obtained by
carefully inserting a thin glass capillary, attached to a peristaltic pump, under the trap door
to avoid the damage to and contamination from trap tissues (Manuscript I). In this way we
have collected a sample pooled from traps of the same age, which was then subjected to
various analyses, such as extracellular enzyme and nutrient assessment, epifluorescence
microscopy, ion chromatography or mass spectroscopy. Plants from greenhouse and
laboratory cultivations as well as those collected in the field were used.

BRIEF SUMMARY OF MAIN RESULTS

Chemical characteristics of the trap fluid
Prior to this work, the chemical composition of the trap internal environment was
unknown. The trap lumen contains large absorptive surfaces, comparable in area to those
of the leaves. These surfaces are completely sealed from the surrounding water for most of
the time. The characterization of the trap fluid is therefore an important step in elucidating
Utricularia trap function.

pH and extracellular enzyme activities
The results show that pH of the Utricularia trap fluid (Paper I and II) is tightly regulated,
but dependent on species and trap age. Measured values ranged between 4.9 and 5.4 in
most European species, and between 6.8 and 7.9 in tropical U. foliosa. In all species, the

[…]

the trap fluid. The importance of C exudation for the development of the microbial
community associated with the traps as well as for the growth and ecology of
aquatic Utricularia is discussed.
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Adamec L, Sirová D, Vrba J, Rejmánková E, 2010. Enzyme production in the traps
of aquatic Utricularia species.
Biologia 65: 273–278.

We studied the influence of habitat and increased mineral phosphorus and nitrogen
loading on the extracellular activity of five selected hydrolases and pH in the trap
fluid of the aquatic carnivorous plants, Utricularia vulgaris, U. australis, and U.
foliosa (Lentibulariaceae). Enzyme activities in the trap fluid were determined
using fluorometry. Phosphatase exhibited the highest activities in the traps of the
European species as well as field-grown tropical U. foliosa. Trap enzyme
production appeared to be uninfluenced by elevated dissolved mineral N or P
concentrations both in the trap and ambient environment and thus, it seems to be
constitutive. Enzyme activity in the trap fluid was determined by species and
environmental conditions and varied significantly among sites within a single
species. Trap fluid pH was between 4.2–5.1 in U. vulgaris and U. australis but
between 5.7–7.3 in U. foliosa and seems to be regulated by the traps.

Paper V

Adamec L, Sirová D, Vrba J, 2010. Contrasting growth effects of prey capture in
two aquatic carnivorous plant species.
Fundam. Appl. Limnol. 176: 153–160.

A detailed 11-day growth analysis was performed under greenhouse conditions on
two aquatic, carnivorous plants in order to determine growth effects caused by
supplemental feeding on zooplankton. The two species surveyed were the rare,
stenotypic Aldrovanda vesiculosa and the more common, eurytopic Utricularia
australis. While a highly significant increase in shoot biomass (by 60 %) was
found for Aldrovanda plants supplemented with prey, no significant effect of prey
addition occurred in Utricularia. However, main shoots of fed plants of both
species were significantly longer, had more mature leaf nodes, and their mean
apical growth rate was higher than in unfed plants. Branching was markedly
supported by prey in Aldrovanda only. Feeding significantly increased the
structural investment in carnivory in Utricularia but had no effect on Aldrovanda,
although significantly increasing maximum trap length in both species.
Measurements of total nutrient concentrations in fed Aldrovanda plants revealed
much more total N, P, K, and Mg at the end of the experiment, compared with
unfed plants. In Utricularia, however, fed plants contained only more N than
unfed plants but the opposite was true for the total amount of P, K and Mg. In
Aldrovanda, a large proportion of N, P, K, and Mg consumption could be covered
from prey. The different growth effect of prey addition in the two species could be
explained by the operation of a complex food web in Utricularia traps, which
possibly substitute for prey capture in barren waters.
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Adamec L, Vrba J, Sirová D, 2011. Fluorescence tagging of phosphatase and
chitinase activity on different structures of Utricularia traps. Carniv. Plant
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Paper VII

Sirová D, Borovec J, Picek T, Adamec L, Nedbalová L, Vrba J, 2011. Ecological
implications of organic carbon dynamics in the traps of aquatic carnivorous
Utricularia plants.
Funct. Plant Biol. 38, 583–593.

Rootless aquatic carnivorous Utricularia exude up to 25 % of their photosynthates
into the trap lumen, which also harbours a complex microbial community thought
to play a role in enhancing Utricularia nutrient acquisition. We investigated the
composition of organic carbon in the trap fluid, its availability for microbial
uptake, the influence of plant nutrient status and trap age on its biodegradability,
and the composition of prokaryotic assemblages within the traps of three aquatic
Utricularia species. Using ion chromatography and basal respiration rate
measurementsweconfirmed that up to 30 % of total dissolved organic carbon in
Utricularia trap fluid in oligotrophic conditions was easily biodegradable
compounds commonly found in plant root exudates (mainly glucose, fructose and
lactate). The proportion of these compounds and their microbial utilisation
decreased with increasing mineral nutrient supply and trap age. Fluorescence in
situ hybridisation analyses showed that microbial trap assemblages are dominated
by alpha and beta Proteobacteria, and that the assemblage composition is affected
by changes in the ambient mineral nutrient supply. We suggest that organic carbon
dynamics within the traps, involving both the plant and associated microbial
assemblages, underlies the acquisition of key nutrients by Utricularia and may
help explain the evolutionary success of the genus.
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Borovec J, Sirová D, Adamec L, 2012. Light as a factor affecting the concentration
of simple organics in the traps of aquatic carnivorous Utricularia species.
Submitted to Fundam. Appl. Limnol.

Rootless aquatic carnivorous Utricularia plants exude significant amounts of
photosynthates into the trap fluid, where they have been shown to support complex
microbial commensal communities. Using ion chromatography, the composition of
four groups of easily metabolised, carbon-rich organic compounds (sugars, sugar
alcohols, amino acids and organic acids) was investigated in trap fluid collected
from three aquatic Utricularia species, U. vulgaris, U. reflexa and U. stygia, for
different trap ages, irradiance levels during plant growth and for exposure to
periods of darkness. The total sum of the concentrations of the four groups of
organic compounds in the trap fluid ranged within 14-42 mg l-1 in greenhouse-
grown U. vulgaris, compared to 9.0-14 mg l-1 in U. reflexa. The concentrations of
organic compounds were significantly higher in younger traps than in the older
traps of U. vulgaris grown at high irradiance. Within the same trap age categories
in U. vulgaris, the group concentrations of sugars, organic acids, and total sums of
analysed compounds were significantly higher in plants growing at high irradiance
when compared with those grown in the shade. Dark exposure of cut traps for 1-2
d significantly decreased the concentrations of sugars and organic acids in the
fluid. It may be concluded that the concentrations of organic compounds in the trap
fluid of aquatic Utricularia are species specific, subject to rapid turnover and
depend significantly on various endogenous (trap age) or exogenous factors (water
chemistry, irradiance).