Supervisor's opinion on the Ph.D. thesis

RNDr. Dagmara Sirová:
"Hunters or gardeners? Plant-microbe interactions in rootless carnivorous Utricularia"

I have known Dagmara Sirová since some ten years ago when our cooperation on research of
enzymes in the traps of camivorous plants started. Precise results ofher bachelor thesis were
ready for publication in New Phytologist. Then Dáša was working as a student assistant on a
cooperative project with the University of Califomia, Davis, and I supervised her master thesis
on enzyme activities and distribution in benthic cyanobactrial mats in marshes of northem
Belize, which again was successfully published in Aquatic Microbial Ecology. It was my
pleasure that Dáša continued her scientific career as my Ph.D. student, naturally focused on
biogeochemistry ofbenthic cyanobacterial mats -linking structure and function in a small-
scale ecosystem. Yet, meanwhile she was taking care for a baby, a bilateral project with NSF
ended and Dáša got cut offboth fresh samples and access to the marshes in Belize a couple of
years ago.

Fortunately, she has found her own way from that discouraging situation having a backup
topic. Since her undergraduate studies indeed, Dáša became fascinated with the microbial
content ofbladderworts' traps and their intriguing role for the camivorous plants. As a kind of
hobby, she made a couple of experiments, either in cooperation with Eliška Rejmánková in
Belize, or with Lubomír Adamec in Třeboň. Even during her first matemity leave Dáša made
a greenhouse experiment in our lab. From time to time, she has evaluated data and written a
manuscript, or at least largely contributed to another one. It was more than natural she has
eventual1y focused on revisiting camivory of Utricularia, in particular, on a possible role of
microbial commensals in the trap s in the nutrition of rootles aquatic plants. Yet it is rather
uncommon, but not necessary either, I do understand why Dáša has included her first paper
(from bachelor's degree) into her Ph.D. thesis to show the entire story from its very beginning.

Dáša was bom for science. She has been an outstanding student, very enthusiastic, working
ovemight or on weekend whenever necessary, always searching literature, looking for new
methods and their novel or "impossible" applications. I have always appreciated her perfect
writing, open-mind thinking, challenging discussions, and her way of asking iffy questions.
Once she came with the idea of stable isotope probing, next year the paper was published. One
year Dáša retumed from a conference with the idea of metagenomics, next year she largely
wrote a project proposal on trascriptomics that, being recently granted, has opened new
perspectives for our lab and Department. Just a few days ago, we have cropped another
experiment with Utricularia. I am really pleased being her supervisor and colleague, and do
enjoy our fruitful cooperation. During a decade, Dáša has published twelve papers, six of
them as the first author, mainly in well recognised joumals. I am absolutely sure she is ready
for getting the Ph.D. degree.

Last but not least, besides the excellent scientist, Dáša has been a perfect mum ofHugo and
Lada.
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